Anno Accademico 2015-2016

Strategia e auditing aziendale

(Strategie finanziarie e risk

management)

 Giuseppe Marzo
Università di Ferrara

mrzgpp@unife.it

Giuseppe Marzo Strategia e auditing aziendale 2015-2016

L’ANALISI DEL RISCHIO DEI PROGETTI

Giuseppe Marzo Strategia e auditing aziendale 2015-2016

L’incertezza ignorata. Perché?

approccio

esoterico

1

approccio

iper-razionalista

2

mancanza

di strumenti

3

Giuseppe Marzo Strategia e auditing aziendale 2015-2016

L’analisi del rischio del progetto

Pay-Back Period

1

Sensitivity Analysis

2

Opzioni reali e flessibilità

6

Segmentazione del

rischio

3

Simulazione Montecarlo

5

Analisi per scenari

4

Giuseppe Marzo Strategia e auditing aziendale 2015-2016

Pay-back period e analisi del rischio

 esiste anche il PBP

attualizzato

 indicatore di esposizione al

rischio del progetto

 interessante nei periodi di

razionamento di capitale

 utile se impiegato insieme a

NPV (o IRR), miope se

impiegato da solo

+10

-50

+10
+20

+30

+10

tempo

€

t0

t2 t3 t4

+20

+30

Pay-back Period < 3 anni

Giuseppe Marzo Strategia e auditing aziendale 2015-2016

L'analisi di sensitività

variazione del prezzo di vendita (%)

-10% -5% 0% +5% +10%

v
a

ri
a

z
io

n
i
d

e
i
c

o
s

ti
 v

a
ri

a
b

il
i

(%
)

+10% -10,0% 2,5% 15,0% 27,5% 40,0%

+5% -17,5% -5,0% 7,5% 20,0% 32,5%

0% -25,0% -12,5% 0,0% 12,5% 25,0%

-5% -32,5% -20,0% -7,5% 5,0% 17,5%

-10% -40,0% -27,5% -15,0% -2,5% 10,0%

prezzi di vendita

costi variabili

dilazione crediti

quantità

impatto sul NPV impatto sul NPV

Giuseppe Marzo Strategia e auditing aziendale 2015-2016

La segmentazione del rischio

Non tutte le componenti dei flussi di cassa

hanno lo stesso rischio: ognuna andrebbe

attualizzata ad un tasso diverso
 ad esempio l’investimento è meno incerto dei suoi frutti

Giuseppe Marzo Strategia e auditing aziendale 2015-2016

Gli scenari

tempo

flussi attesi

best case

worst case

base case

Giuseppe Marzo Strategia e auditing aziendale 2015-2016

Un caso reale

Trials 1.000
Mean 33,19
Median 38,20

Giuseppe Marzo Strategia e auditing aziendale 2015-2016

La simulazione MonteCarlo

Reddito Operativo Caratteristico 400

+ Accantonamenti +50

+ Ammortamenti +220

= Margine Operativo Lordo 670

   Variazione dei Crediti commerciali (150)

± Variazione dei Debiti commerciali  +30

   Variazione delle Rimanenze (20)

= Flusso di Cassa Caratteristico Corrente 530

   Investimenti netti (210)

= Flusso di Cassa Caratteristico 320

p
ro

b
a
b
ili

tà

valori

prezzo di vendita

p
ro

b
a
b
ili

tà

valori

quantità

p
ro

b
a
b
ili

tà

valori

costi unitari

p
ro

b
a
b
ili

tà

valori

durata

p
re

z
z
o

quantità

correlazione